Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 2.494, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

Homologa  resultado  do  sorteiro  n°  134  do  Programa
Nota  Fiscal  Gaúcha,  extração  municipal,  bem  como
autoriza o pagamento da premiação.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando  o  memorando  nº  628/SMF/2023,  protocolado  sob  o  nº
30794/2023;

Considerando  o  Decreto  nº  19.982/2023,  alterado  pelo  Decreto  nº
20.044/2023;

DETERMINA:

Art.  1º  Homologa o resultado do sorteiro  nº  134 do programa Nota Fiscal
Gaúcha extração municipal,  bem como autoriza  o pagamento  da premiação,  conforme
tabela abaixo.

Nº Ordem Nome Município Nº Bilhete Prêmio

1. Cláudio Macedo Disconzi São Borja 31.096 R$ 800,00

2. Paulo César Caetano Rigon São Borja 123.625 R$ 300,00

3. Antônio Jadir Montenegro Gonçalves São Borja 79.414 R$ 200,00

4. Carla Wu São Borja 77.156 R$ 100,00

5. Maria Neli da Luz Saraiva Santiago 114.287 R$ 100,00

6. Sandra Rejane Azambuja Gonçalves São Borja 68.600 R$ 100,00

7. Janio Butzge da Silva Santo Ângelo 38.081 R$ 100,00

8. Maristel Cogo Zanella São Borja 64.051 R$ 100,00

9. Helena Cláudia de Pelegrin Basso Feil São Borja 24.453 R$ 100,00

10. Maria Antônia Veloso Roses São Borja 15.177 R$ 100,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 7 de dezembro de 2023.

Publicada no Diário Oficial do Município de São Borja –
DOESB Edição 1524, em 08.11.2023.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AUDIOVISUAL

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO EDITAL 02/2023 DA LPG – Lei Paulo Gustavo do Município de São Borja, no
uso das suas atribuições legais, após a avaliação dos projetos, PUBLICA A LISTA DE CLASSIFICAÇÃO, de acordo com o
Edital 02/2023.

Projetos de Audiovisual Inciso I Curta-metragem Até R$50.000,00 CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Maria  do  Carmo  de
Fandangueira  a
Milagreira

Net Vídeo 50.000,00
Classificado 85,333

Amigos  da  Folia  –  A
história do Concurso de
Músicas para o Carnaval
Aparício Silva Rillo

Italo Yeltsin Pereira
Bicca 50.000,00

Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

84

Recado para Eduardo no
seu Tempo

Eduardo  Trindade
Bicca

50.000,00 Classificado 82

Barroco  Guarani-
Jesuítico,  Fandango  e
Chacarera

Telma  Regina
Gomes Pinto

50,000,00 Classificado 80,666

São  Borja  Além  das
Fronteiras:  Um  Retrato
em Cores

Patrícia Guerreiro 50.000,00 Não
classificado

58,333

O Último dos Farrapos César  Augusto
Gonçalves
Rodrigues

50.000,00 Não
classificado

56

Projetos de Audiovisual Inciso I Websérie Até R$30.000,00 CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

A  memória  do  Cinema
de São Borja

Rio  Uruguai
Produções
Culturais LTDA

30.000,00 Classificado 84

Gastronomia Gaúcha Tatiana  Pinto  da
Cruz

30.000,00 Classificado 65,666

Histórias  das  Rádios  de
São Borja

Cesar  Augusto
Gonçalves
Rodrigues

30.000,00 Não
Classificado

58,333

Projeto Audiovisual Inciso I – Videoclipe Até R$10.329,42 CNPJ

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Programa Teclado Vivo Joceli Rodrigues da
Silva

10.000,00 Não
Classificado

47,666

Projeto  Audiovisual  Inciso  II  –  Realização  de  ação  de  Cinema  Itinerante  e  ou  Cinema  de  rua  Até
R$30.474,67CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Rodando Cine Itinerante Artur Canellas 30.474,64 Classificado 69,666
Cinema na Cidade Sociedade  Cultural

João Escobar Filho
30.000,00 Classificado 65,333

Cinema de R.U.A UNIPAMPA 30.000,00 Classificado 60,666

Projeto Audiovisual Inciso III – Ação de formação e qualificação de audiovisual para adultos CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Curso Roteiro e Direção Annita  Filmes
Ltda

20.600,50 Classificado 90,666

Projeto  Audiovisual  Inciso  III  –  Ação  de  formação  e  qualificação  de  audiovisual  para  crianças  e  ou
adolescentes CNPJ Até R$10.000,00

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

MOVI.SB 2024 Adelaide
Aparecida Rios

8.000,00 Classificado 81,333

Projeto Audiovisual Inciso I curta-metragem Até R$ 10.000,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Histórias  “lá  de  fora”:
memórias  que  vem  do
campo

Thaiara
Dornelles Lago

10.000,00 Classificado 93

O  primeiro  e  o  último
mate

Vantuir  Santos
Caceres

10.000,00 Classificado 88,333

A  história  da  luta  pela
Pista  de  Skate  de  São
Borja

Ítalo  Yeltsin
Pereira Bicca

9.390,00 Classificado 80,333

Um rio em mim Diego  Motta
Dorneles

10.000,00 Classificado 75,333

Malabarismo no Coração
de São Bojra

Felipe  Beltrão
Escobar

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

75

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

Memórias  Digitais
deJoão Goulart

Sabrina
Hemann Rathe

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

69

Tapera-Aldeia Vazia Leonardo
Mazzuco
Barreto

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

66,666

A  influência  da  música
negra na cultura gaúcha

Idênio
Gonçalves
Gomes Jr

9.600,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

66,333

Nossos  Poetas  In
Memoriam

Vladimir
Andrade Alves

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

64,333

Hip Hop de São Borja 10
anos

John  Wiliam
Alves da Rosa

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente  da
redistribuição
de  recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

64

Projeto Audiovisual Inciso I videclipe Até R$7.500,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

Clip  de  Música  Gaúcha:
Thierry Monzon Robalo

Leila  da  Silva
Monzon

7.500,00 Classificado 76

Memórias Pianísticas na
Casa João Goulart

Rafael  Kunst
Haygert

7.500,00 Classificado 70

Projeto Audiovisual Inciso I micro-curtas Até R$5.000,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaçã
o Total

Desbravando  o  Interior
de São Borja

Eduardo
Hemann  da
Rosa

5.000,00 Classificado 71,666

Mesa Brasil Artus  Lucas
Dorneles
Canellas

5.000,00 Classificado 70

 Os proponentes poderão solicitar as avaliações pelo e-mail smctel@saoborja.rs.gov.br  .
 Recursos podem ser enviados no prazo de 03 (três) dias úteis.  Os  recursos
deverão ser dirigidos a Comissão de Seleção da LPG do Município de São Borja e deverão ser redigidos com o nome do
projeto, nome completo do proponente e justificativa sobre o motivo de seu recurso, solicitando a revisão da avaliação,
apresentando esclarecimentos que justifiquem essa reavaliação.
 O Comissão de avaliação encaminhará ao Prefeito que, por sua vez, irá se pronunciar a respeito de
cada recurso impetrado, acolhendo-o ou não, no todo ou em parte, não cabendo desta decisão mais recursos.

São Borja, 6 de dezembro de 2023.

mailto:smctel@saoborja.rs.gov.br

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

MULTIARTES

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO EDITAL 02/2023 DA LPG – Lei Paulo Gustavo do Município de São Borja, no
uso das suas atribuições legais, após a avaliação dos projetos, PUBLICA A LISTA DE CLASSIFICAÇÃO, de acordo com o
Edital 03/2023.

Projeto Multiartes Mostras, Festivais, Eventos e Festejos Até 20.000,00 CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaç
ão Total

Parada  Livre:
Celebrando  a
Diversidade  nas
Fronteiras  da  Cultura  e
dos Direitos

Cosmos Som 20.000,00 Classificado 91,666

TINA  Cultural  (Todos
Impulsionando  e
Nutrindo Arte)

Dito  &  Feito
Produções  Artísticas
e Culturais

20.000,00 Classificado
89,333

Muambas  para  o
Carnaval

Escola MOCIVIU 20.000,00 Classificado 86

Son’s Produções Musicar Kids 19.980,00 Classificado 78,333
Uma tarde com tradição Katio Medeiros 20.000,00 Classificado 71,666
Festividades na APAE APAE 20.000,00 Não

Classificado
55,333

Resgatando  a
autoestima na APAE

APAE 20.000,00 Não
Classificado

59

Projeto Multiartes até R$ 10.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaç
ão Total

Cena Queer – Quando o
mundo se movimenta

Victor  Matheus  de
Mello Salcedo

10.000,00 Classificado 92,333

Concertos  Didáticos  ao
Barroco  Missioneiro
Gurani-Jesuítico

Telma  Regina
Gomes Pinto

10.000,00 Classificado 88,666

Gaitas  e  Gaiteiros:
encontro  de  memória,
cultura e gerações

Pedro  Jesus  Robalo
Lago

10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente
da
redistribuiçã
o  de
recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

76,666

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

Projeto  Berimbaue
Capoeira – A inclusão no
fio do berimbau

Rudi da Rosa 10.000,00 Classificado

Vaga
decorrente
da
redistribuiçã
o  de
recursos
devido  a
vagas  não
preenchidas

73,333

Natal em Foco Andressa  Torres
Chultz

10.000,00 Classificado 72

Cantos,  Ritmos  e
histórias

Ayrthon  Nenê
Caetano

10.000,00 Classificado 65,333

Percussão  nas
comunidades  (bateria
infantil)

Marco  Antônio  C  R
Parodi

10.000,00 Classificado 66,333

Mostra  Fotográfica  São
Borja

Ricardo Dutra Fraga 10.000,00 Classificado 62

Workshop  de  Bateristas
do  Município  de  São
Borja

Cristian  Mulassani
Quaresma

10.000,00 Classificado 61,666

XXV  São  Borja  em
Dança  XL  Festival
Interameticano  de
Dança

Salete Lucy Maurer 33.200,00 Não
Classificado

57,333

Bairro do Tiro: origem e
história!

Jeovane  Weber
Contreira

10.000,00 Não
Classificado

54,666

Projeto Multiartes até R$8.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaç
ão Total

Arrastão Colorido Jéssica  Ferreira  da
Rosa Martinez
Girassol,  Amigos  da
Diversidade

7.980,00
Classificado 91,666

Tour  virtual  –  visitando
Getúlio Vargas - GEGE

Clenir  Vieira  de
Carvalho

8.000,00 Classificado 70,666

Projeto Multiartes até R$5.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor  do
projeto

Situação Pontuaç
ão Total

O lugar da mulher preta
na  cultura  popular  de
São  Borja  –  uma
produção  que  germina

Taiara Robalo
5.000,00

Classificado
99

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

nas periferias!
Empoderamento  Jovem
através  do  Hip-Hop:
Conhecendo  a
Constituição

Fermino  Abreu
Nunes

5.000,00 Classificado 84

Flores no Chão Arthur  Quevedo
Chavasco

5.000,00 Classificado 74

Eu conheço São Borja de
Outros  Carnavais  –  Um
resgate  do  carnaval
popular  em  São  Borja
dos Clubes de Ruas

Conrado  Meireles
Doleski

5.000,00
Classificado

66,666

Musicando  com
Musicanto na Escola

Katio Medeiros 5.000,00 Classificado 65,666

Projeto Multiartes até R$3.183,45 CPF
Não houve submissão de projetos para essa categoria.

Os proponentes poderão solicitar as avaliações pelo e-mail smctel@saoborja.rs.gov.br

Recursos podem ser enviados no prazo de 03 (três) dias úteis.

Os recursos deverão ser dirigidos a Comissão de Seleção da LPG do Município de São Borja e deverão
ser redigidos com o nome do projeto, nome completo do proponente e justificativa sobre o motivo de seu recurso,
solicitando a revisão da avaliação, apresentando esclarecimentos que justifiquem essa reavaliação.

 O Comissão de avaliação encaminhará ao Prefeito que, por sua vez, irá se pronunciar a respeito de
cada recurso impetrado, acolhendo-o ou não, no todo ou em parte, não cabendo desta decisão mais recursos.

São Borja, 6 de dezembro de 2023.

São Borja, 06 de dezembro de 2023.

mailto:smctel@saoborja.rs.gov.br

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

ADMINISTRAÇÃO

Edital  nº  023/2023 de  convocação  de  candidato
aprovado no Concurso Público 001/2019.

 O Prefeito Municipal de São Borja-RS, Eduardo Bonotto,  no uso de suas atribuições
legais,  CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público 001/2019,  visando à
nomeação e posse no cargo nominado, para desempenhar funções junto à Prefeitura Municipal
de  São  Borja-RS em local  à  ser  definido  pelo  titular  da  respectiva Secretaria  Municipal,  de
acordo com as atribuições do respectivo cargo.

Fica desde já convocado o candidato abaixo, em ordem de classificação, para no
prazo legal entregar a documentação exigida e apresentar-se formalmente para a posse da vaga, sob pena decorrente da
perda de todos os direitos, e a imediata substituição pelo candidato subsequentemente classificado.

O candidato nomeado deverá comparecer à Prefeitura Municipal de São Borja/RS, sito a Rua Aparício
Mariense,  2751, Bairro Centro,  cidade de São Borja-RS, Prédio Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez,  6°
andar, Secretaria Municipal de Administração – Departamento de RH, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à
sexta-feira,  à  fim de entregar  a documentação obrigatória e tomar posse,  no prazo máximo de até 15 (quinze)  dias
contados da data do presente Edital, podendo, a pedido, o prazo ser prorrogado por igual período.

Documentos obrigatórios para a posse:
a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício de outro cargo,
emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
b) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
c) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo, fornecido pelo Serviço Médico designado pelo Município de
São Borja/RS;
d) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;
e) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
f) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
g) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
h) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no item 1.1 do Edital 01/2019 do Concurso Público, para o cargo pretendido;
i) Comprovar o endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome do
candidato,  ou declaração de que o candidato reside no endereço  indicado,  que deverá  estar  assinada pelo candidato
aprovado com assinatura reconhecida em cartório;
j) Entrega dos títulos, conforme previsto no item 8.8 do Edital de abertura do Concurso Público 01/2019. Os candidatos
deverão  entregar  cópias  de todos os  documentos encaminhados  na  prova  de  títulos,  apresentando  os  originais  para
autenticação, na forma da Lei Federal 13.726/2018. Os documentos apresentados e pontuados na Prova de Títulos não
poderão ser apresentados como requisito do cargo. Caso seja constatado que o requisito de ingresso ao cargo foi utilizado
como benefício de pontuação na prova de títulos, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso.
k) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
l) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão nascimento filhos(s), caso houver, e foto 3x4.

O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso.

A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes e dele decorrentes.

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1524
São Borja, Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023

________________

O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal de
São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

Será excluído do Concurso Público o candidato que fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou
inexata. A inexatidão das informações, irregularidades dos documentos ou não comprovação deles no prazo solicitado
pelo Município de São Borja/RS, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do Concurso Público,
anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 08 de Dezembro de 2023.

Registre-se e Publique-se

Eduardo Bonotto
                                                                                                                                            Prefeito Municipal

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
5° Daniane Dos Santos Toller Auditor Fiscal

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
9° Julio Gabriel Marques Froner Fiscal de Rendas